
                      А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

                                     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              20 июля 2017 г.                          с. Лазо                                    № 208 

О создании комиссии по повышению устойчивости
функционирования (ПУФ) предприятий и организаций

Лазовского муниципального района.

 

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера", Федеральным законом от 
12.02.1998 № 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 "Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской 
Федерации", в целях обеспечения эффективности работы, 
направленной на повышение устойчивости функционирования 
предприятий и организаций в Лазовском муниципальном районе в 
чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый период, 
администрация Лазовского муниципального района

Постановляет:

1. Утвердить "Положение о Комиссии по ПУФ ".(приложение1)

2. Утвердить Комиссию по повышению устойчивости 

функционирования   (ПУФ) предприятий и организаций 

Лазовского муниципального района (приложение 2)



3. Разработать, и утвердить планы работы Комиссии. Практиковать 

проведение занятий, тренировок, учений с отработкой 

мероприятий, направленных на повышение устойчивости 

функционирования объектов экономики

        4. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за 

собой.

 

Глава Лазовского

Муниципального района                                                                    А.С. 
Кубарев

Приложение № 1
к постановлению администрации

 № 208 от20.07. 2017г.

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по повышению устойчивости
функционирования (ПУФ) предприятий и

организаций Лазовского муниципального района   в
чрезвычайных ситуациях мирного времени и в особый

период
 

I. Общие положения

1.1. Комиссия по повышению устойчивости функционирования 
объектов экономики инженерной службы (комиссия по ПУФ) создана
в целях планирования и координации выполнения мероприятий, 



направленных на повышение устойчивости функционирования 
объектов экономики в чрезвычайных ситуациях мирного времени и 
в особый период. Она является постоянно действующим, 
организующим, координирующим и консультативным органом.

1.2. В своей деятельности комиссия руководствуется:

- Указами Президента Российской Федерации;

- Постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации;

- Постановлениями Главы Лазовского муниципального района;

- Организационно-методическими указаниями Главного управления 
МЧС России по Приморскому краю;

1.3. Решения комиссии, принятые в условиях чрезвычайных 
ситуаций, в пределах ее компетенции, являются обязательными для 
выполнения всеми объектами.

1.4. Деятельность комиссии по ПУФ включает планирование, 
подготовку и выполнение мероприятий объектами по повышению 
устойчивости функционирования в чрезвычайных ситуациях в 
мирное время и в особый период.

 

II. Обязанности комиссии

Главной обязанностью комиссии по ПУФ является разработка и 
организация осуществления мероприятий по предотвращению 
чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба от последствий 
аварий, катастроф, стихийных бедствий и воздействия современных 
средств поражения вероятного противника на предприятиях.

На комиссию возлагается:

2.1. Совместно с комиссиями по ПУФ предприятий и организаций - 
проведение исследований и исследовательских учений с целью 
определения наиболее уязвимых мест функционирования 
предприятий в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в 
особый период; разработка мероприятий и предложений, 
направленных на повышение устойчивости их функционирования и 
на ликвидацию уязвимых мест, обнаруженных в ходе проведения 
исследований.



2.2. Разработка планов мероприятий по ПУФ, принятие мер по 
обеспечению их необходимыми финансовыми и материальными 
ресурсами и контроль за реализацией.

2.3. Координация и контроль работы комиссий по ПУФ предприятий 
и организаций по выполнению ими требований нормативных 
документов, регламентирующих повышение устойчивости их 
функционирования в чрезвычайных ситуациях мирного времени и в
особый период.

2.4. Контроль за: выполнением требований ГО при реконструкции и 
комплексном капитальном ремонте производственных сооружений, 
цехов и помещений.

2.5. Руководство и контроль за работой комиссий по ПУФ объектов.

2.6. Заслушивание руководителей предприятий и организаций о 
работе и выполнении ими запланированных мероприятий по 
повышению устойчивости функционирования объектов.

2.7.  Содержанием и ремонтом защитных сооружений и 
поддержание их в готовности для приема населения при 
чрезвычайных ситуациях (радиационное заражение местности);

2.8  Сохранностью имущества II группы, своевременностью его 
освежения и правильностью хранения;

2.9 Подготовкой предприятий и организаций к работе в военное 
время.

2.10. Подготовка предложений по восстановлению предприятий 
после воздействия обычных средств и оружия массового поражения.

2.11. Наращивание фонда защитных сооружений и средств 
индивидуальной защиты в мирное и военное время.

2.11. Доведение содержания нормативных актов  по ПУФ и 
чрезвычайным ситуациям до руководящего состава объектов 
экономики, направленных на повышение устойчивости 
функционирования объектов в чрезвычайных ситуациях мирного 
времени и в особый период в части, их касающейся.

 

III. Права комиссии

Комиссии предоставляется право:



3.1. В пределах своей компетенции принимать решения, 
обязательные для исполнения объектами.

3.2. Привлекать к участию в рассмотрении отдельных вопросов по 
ПУФ специалистов объектов.

3.3. Осуществлять контроль за деятельностью комиссий по ПУФ 
объектов. Заслушивать должностных лиц предприятий по вопросам 
повышения устойчивости.

3.4. Устанавливать взаимодействие с объектовыми службами ГО 
(комиссиями по ПУФ) по решению взаимных вопросов, 
направленных на повышение устойчивости функционирования 
хозяйства.

 

IV. Организация работы комиссии

4.1. Комиссия назначается приказом главы Лазовского 
муниципального района. В состав комиссии включаются 
специалисты, существенным образом влияющие на повышение 
устойчивости функционирования объектов в чрезвычайных 
ситуациях мирного времени и в особый период.

4.2. Работа комиссии организуется и проводится в соответствии с 
годовым планом, с учетом складывающейся обстановки при 
возникновении чрезвычайных ситуаций в  Лазовском 
муниципальном образовании 

Периодичность исследований должна проводиться не реже одного 
раза в 5 лет.

4.3. В процессе работы комиссии по ПУФ ведется следующая 
документация:

- годовые планы работы;

- протоколы заседаний комиссии;

- журнал проведения исследований (исследовательских учений);

- справочные материалы, необходимые для оценки состояния 
готовности объектов экономики к работе в чрезвычайных ситуациях
мирного времени и в особый период;

- нормативные и директивные документы по ПУФ.



 

                                                                                приложение  2                             

   к постановлению администрации

 №208  от20.07. 2017г.
                                                                                                      

Состав Комиссии по повышению устойчивости функционирования объектов 
экономики Лазовского муниципального района( Далее- комиссия ПУФ ОЭ).

1 Первый  заместитель главы администрации Лазовского муниципального района 

Можаев Виктор Николаевич

Председатель  комиссии

2   заместитель главы администрации Лазовского муниципального района Ртищев 

Дмитрий Александрович

Заместитель председателя комиссии

3 Начальник отдела моб.работы и делам ГО и ЧС администрации Лазовского 

муниципального района  Каменев Ярослав Николаевич

секретарь комиссии 

Группа по устойчивости социальной сферы, организации защиты населения 

и обеспечение его жизнедеятельности

4 Начальник управления образования Лазовского муниципального района Зайцева 

Марианна Эдуардовна

член комиссии

5 Начальник пункта полиции №21  Хегай  Георгий Алексеевич член комиссии

6 Начальник отдела экономики и соц. развития администрации Лазовского 

муниципального района Соляник Елена Александровна

 Член комиссии

7 Главный врач КГБУЗ « Лазовская ЦРБ» Горох Владимир Николаевич

Член комиссии



8 Начальник отдела по Лазовскому муниципальному району департамента труда и

социального развития Приморского края Никифорова Татьяна Викторовна

Член комиссии

9 Начальник ЛТЦ ОАО «Ростелеком»  Галышев Павел Павлович

член комиссии

10 Начальник ОНД и ПР Лазовского муниципального района УНД и ПР ГУ МЧС

России по Приморскому краю Мысик Дмитрий Николаевич

член комиссии

11 мастер филиала АО ДРСК ПЭС СП ПЮЭС ПРЭС Тимошенко Денис Сергеевич

12 Начальник  теплового  района  «Лазовский»  Партизанского  филиала   КГУП

Примтеплоэнерго Петров Юрий Владимирович

13 Директор  филиала  «Партизанский»  АО  «Примавтодор»  Мосальский  Юрий

Анатольевич

14 Начальник отдела имущественных отношений администрации Лазовского 

муниципального района Пелешко Константин Анатольевич (член комиссии)

                                                             


